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خانه اتحادیهکاخ صاحبقرانیه

گشت و‌گذار در بناهای معروف سینمایی را از دست ندهید

  خانه‌های فیلم‌های خاطره‌انگیز
 اگر جزو تماشاگران فیلم و سریال باشید، حتما متوجه شده‌اید که بسیاری از فیلم‌ها و سریال‌های معروف و ماندگار ایرانی در خانه‌های تاریخی 
و قدیمی فیلمبرداری شده‌اند. بسیاری از افراد بعد از تماشای فیلم و سریال محبوبشان دوست دارند سری به لوکیشن آنها بزنند و خاطراتشان 
را با صحنه‌های فیلم و سریال تازه کنند. این خواسته معقولی است چون در تمام دنیا بازدید از خانه‌هایی که به‌عنوان لوکیشن سینمایی استفاده شده‌اند، رایج است. 

در ادامه برخی از لوکیشن‌های فیلم‌ها و سریال‌های خاطره‌انگیز و پرمخاطب چند دهه اخیر از دایی جان ناپلئون گرفته تا پدرسالار و شهرزاد را معرفی کرده‌‌ایم.

پریسا نوری

  شهرری، بخش کهریزک، روستای قلعه‌شیخ
معرفی: فیلمبرداری فیلم سینمایی »زنبور کارگر« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی افشین صادقی در بخشی از لوکیشن امامزاده ابراهیم و اسماعیل 
کهریزک انجام شد. بقعه این امامزادگان که به امامزادگان قلعه شیخ معروفند، روی تپه‌ای در شمال روستا واقع شده است. بنای بقعه شامل 
شبستانی است که گنبدخانه در وسط آن قرار دارد. دور این شبستان نیز رواقی 8ضلعی دیده می‌شود. در گذشته سنگ‌نوشته‌ای در امامزاده 

وجود داشت که نشان می‌داد قدمت امامزاده 800 سال است، اما این سنگ‌نوشته در بازسازی امامزاده مفقود شد.

   کرج، اتوبان کرج-قزوین، بعد از پل مهرشهر
معرفی: سکانس‌های ویژه‌ای از سریال مادرانه، در امامزاده طاهر، واقع در مهرشهر کرج ضبط شد؛سریالی ویژه ‌ماه رمضان سال92 که در آن بازیگر 
نقش اصلی فیلم یعنی اردلان تمجید بارها بر سر مزار مادرش در این امامزاده می‌رود. بنابراین بینندگان بارها نماهایی از این امامزاده را در سریال 
‌ديده‌اند. قسمتی از بنای امامزاده طاهر متعلق به دوره صفویه بوده و بخش دیگر آن نیز مربوط به دوره معاصر است. در این مجموعه افراد معروفی 

مانند احمد شاملو، حسن گل‌نراقی، احمد محمود و... به خاک سپرده شده‌اند.

امامزاده 
ج طاهر کر

امامزاده 
ابراهیم‌ع

عکاسی با پوشش بازیگران سریال 
این خانه درست مانند همه خانه‌های قجری زیرزمین، 
سرداب و یک حیاط بزرگ با 2حوض کوچک گرد 
آبی دارد که یکی از حوض‌ها در نزدیکی در ورودی و 
دیگری در نزدیکی عمارت خانه است. بنای ساختمان 
2طبقه است و در ایوان‌ها ستون‌های گچی و نرده‌های 
چوبی آبی رنگی جانمایی شده است. آنچه امروز خانه 
مؤتمن‌الاطباء را بر سر زبان‌ها انداخته، ساخته‌شدن 
بخشی از سریال پرطرفدار شهرزاد در آن است؛ اگر 

به بازدید این خانه بروید 
می‌توانید با پوشیدن 
لباس‌های قجری و لباس 
بازیگران سریال شهرزاد 

عکس بگیرید.

مناسب‌ برای تردد کودکان و سالمندان 
بی شک اگر سریال شهرزاد را دیده باشید، شیفته خانه 
بزرگ‌آقا با بازی علی نصیریان هستید. برای رسیدن به 
عمارت آجری وثوق‌الدوله مسیری زیبا و سرسبز پیش پای 
شماست. بنای عمارت 2 طبقه است، ورودی اصلی بنا ۳ 
طاق‌نما با در و پنجره‌های چوبی دارد و بازدیدکنندگان 
را به تالار بزرگ طبقه اول هدایت می‌کند. در اطراف 
باغ، وسایل بازی و ورزشی تعبیه و همه مسیرها برای 

تردد ویلچر و کالسکه کودک 
مناسب‌سازی‌ شده است؛ پس 
اگر به همراه خردسالان و 
سالمندان به بازدید این بنا 

می‌روید، ‌نگران نباشید.

از کیف انگلیسی تا شهرزاد
با اینکه این خانه، سال‌ها پیش لوکیشن سریال کیف 
انگلیسی بود، اما شهرت خود را وامدار سریال پرمخاطب 
شهرزاد است. ساختمان آجری، حوض فیروزه‌ای حیاط، 
نرده‌های چوبی و ستون‌های آجری ایوان، اتاق‌های تو 
در توی زیرزمین، کاشیکاری‌های آبی که بر سر در نما 
و ورودی ساختمان به‌کار رفته، بازدیدکنندگان را به 
یاد خانه فرهاد دماوندی در این سریال می‌اندازد. این 

عمارت تاریخی در فهرست 
آثار ملی ثبت شده و برای 
بازدید از آن باید با سازمان 
میراث فرهنگی و گردشگری 

هماهنگ شوید.

دندانپزشکی سبز 
اگرچه نام خانه، همنام همان سریال معروف است اما حالا 
مدت‌هاست که دیوارهایش به رنگ سفید درآمده و در 
فلزی خانه که محل قرار شبانه مردان خانواده صباحی بود 
هم عوض شده است. فضای داخلی طبقات اما مانند گذشته 
است و طبقه همکف که محل خانه آقاجون و خانم‌جون 
بود، محل سکونت خانواده رجبی یعنی مالک اصلی خانه 
است. اگر قصد بازدید از این خانه را دارید بهتر است به بهانه 

معاینه یا ترمیم دندان به آنجا 
مراجعه کنید چون سال‌هاست 
که محل زندگی صباحی‌ها، 
تبدیل به مطب دندانپزشکی 
پسر خانواده رجبی شده است.

موزه فرهنگ و هنر
در سال‌های نه چندان دور، اینجا محل زندگی 2 تن 
از مشاهیر فرهنگ ایران، دکتر محمد معین و استاد 
محمدعلی امیرجاهد بوده است؛ پس طبیعی است 
همین که قدم به داخل بنا بگذارید با دیدن انواع سازها، 
تابلوهای شعر و خوشنویسی، عکس‌های بزرگان ادب 
و هنر و... غافلگیر شوید. علاوه بر اینها، کتابخانه و لوازم 
شخصی استاد معین مانند کارت عروسی، کارت‌های 
شناسایی، دانش‌نامه‌ها، مدارک تحصیلی، جایزه‌ها، 

دست‌نوشته‌ها و یادداشت‌های 
استاد در معرض نمایش قرار 
دارد. در سریال پرطرفدار 
شهرزاد، این بنا را به‌عنوان 

خانه شهرزاد و قباد دیده‌اید.

خاطره‌بازی با مهمان مامان
امکان ندارد فیلم مهمان مامان را دیده باشید و تزئینات 
گچی نمای خانه و اتاق‌‌ها، طاق نیم دایره‌ای ورودی با 
طرح گل و برگ و تزئینات چوبی ستون‌های عمارت 
به خاطرتان نمانده باشد. همه این زیبایی‌ها را کنار 
آجرچینی‌های منظم حیاط و کاشی‌های لعابدار 
کف اتاق‌ها بگذارید. این خانه که به‌دلیل چند دهه 
سکونت سرهنگ ایرج از نظامیان دوره پهلوی به این 
نام خوانده می‌شود، در اختیار سازمان میراث فرهنگی، 

صنایع‌دستی و گردشگری 
است و بازدید از آن، با 
هماهنگی سازمان میراث 
فرهنگی، صنایع‌دستی و 
گردشگری امکان‌پذیر است.

عمارت وثوق‌الدولهخانه مؤتمن‌الاطباء

این بنای قجری 3طبقه که به نخستین خانه 
3طبقه پایتخت منسوب است، با 130سال معرفی

قدمت، متعلق به مؤتمن‌الاطباء، پزشک 
حاذق دربار ناصرالدین شاه است.

این عمارت ویلای تابستانی وثوق‌الدوله 
)نخست‌وزیر دوران قاجار و پهلوی( بوده و با معرفی

بازپیرایی براساس باغ‌سازی‌ ایرانی- اسلامی 
به بوستانی 18هزار مترمربعی تبدیل شده است.

این خانه که با نام خانه فرهنگ و ادب
معرفی نیز شناخته می‌شود، نخستین مرکز  

تخصصی ادبیات، موسیقی و خوشنویسی 
کشور است.

این خانه 2 طبقه با معماری دوره پهلوی، 
80سال پیش ساخته شده و منتسب به معرفی

سرلشکر محمود دولو یکی از شهرداران 
پیشین تهران است.

این عمارت با 3 حیاط مرکزی و دالان بلند و 
تزئینات منحصر به فرد شاه نشین، نمونه معرفی

کامل معماری قجری و ازجمله عمارت‌های 
شاخص محله عودلاجان است.

شاید یکی از نوستالژیک‌ترین خانه‌های 
مسکونی تهران همین خانه سبز باشد چرا که معرفی

یادآور سریال‌های محبوب و معروف دهه 70و 
80تلویزیون است.

مسجد
اتوبوس

محلاتی
اتوبوس

چرم‌سازی‌
اتوبوس

بهارستان
اتوبوس

ناصرخسرو
اتوبوس

کیان
اتوبوس

خیابان پامنار )محله عودلاجان(، رو‌به‌روی نشانی
مسجد کاشانی، بن‌بست مؤتمن‌الاطباء

خیابان نبرد شمالی، کوچه طاهری، جنب نشانی
کلانتری 121سلیمانیه

خیابان پیروزی، میدان چهارصددستگاه نشانی
انتهای خیابان بایزید بسطامی

خیابان مجاهدین اسلام، خیابان شهید نشانی
غلامرضا مسعود استنکافی، کوچه قائن

خیابان پامنار، کوچه صوفیانی، کوچه نشانی
برزویی

سعادت آباد، خیابان یازدهم شرقینشانی

نبردمتروبهارستانمترو بهارستانمتروابن سینامترو سعادت آبادمترو15خردادمترو

خانه دولوخانه دکتر معین و  استاد جاهد ج ساختمان خانه سبزخانه سرهنگ ایر

خانه نوستالژیک
این بنا که بیش از 80سال قدمت دارد، محل اتفاقات سریال خاطره‌انگیز پدرسالار 
است. این خانه در حال حاضر کاربری فرهنگی دارد و به خانه فرهنگ محله امامزاده 
یحیی)ع( تبدیل شده است. معماری ساده و زیبای عمارت با ایوان و شاه نشین و 
گوشواره‌های قجری و رنگ آبی در و پنجره‌های چوبی و نرده‌های فلزی که یادگار دوره 
پهلوی اول است، چشم را می‌نوازد. برای بازدید از این خانه نیاز به هماهنگی و پرداخت 
هزینه نیست؛ شما در روزهای هفته و در ساعت اداری می‌توانید به دیدن این عمارت 

نوستالژیک بروید.

خانه مهرانگیز

این خانه از بناهای به جا مانده از دوره قاجار است و وجه تسمیه آن به 
قدیمی‌ترین صاحب آن یعنی خانم مهرانگیز کامبیز برمی‌گردد.معرفی

خیابان ری، خیابان آبشار نشانی
غربی، کوچه شهید هداوند

ملت
اتوبوس

بهارستانمترو سریال پدرسالار لوکیشن

سریال شهرزاد، فیلم سینمایی خانه 
پدری

سریال شهرزادلوکیشن لوکیشن سریال شهرزاد و فیلم‌های سرزمین کهن  
بیست‌ و‌ یک روز بعد

سریال کیف انگلیسی، سریال شهرزادلوکیشن لوکیشن فیلم سینمایی مهمان مامان سریال‌های خانه سبز، همسران، مجید لوکیشن
دلبندم، دنیای شیرین و سیب خنده

لوکیشن

لوکیشن 6 فیلم و سریال 
هرچند کاخ صاحبقرانیه نمای بیرونی 
باشکوهی ندارد، اما درونش سرشار از ذوق 
و ظرافت معماری ایرانی است. نگاره‌های 
چشم‌نواز در ترکیبی دلنشین با تزئینات 
معماری ایرانی و آینه‌کاری‌های ظریف 
با گچبری‌های هنرمندانه این کاخ را به 
فضای نقاشی‌های خیال‌انگیز نزدیک کرده،‌ 
به‌طوری که حدود 6 بار به‌عنوان لوکیشن 
فیلم‌ها و سریال‌های ایرانی مورد استفاده 
قرار گرفته است. کاخ عظیم صاحبقرانیه 
از 2قسمت تشکیل می‌شود؛کاخ بزرگ و 
اندرون و حرمسرا. کاخ بزرگ عبارت است از 
یک تالار آینه و چندین اتاق 2 طبقه. حرمسرا 
که در دوره پهلوی تخریب شد شامل 40 تا 
50ساختمان بود که غیر از عمارت بزرگ، هر 

یک 4 اتاق و یک ایوان داشتند.

تالار جهان‌نما و حوضخانه
یکی از دیدنی‌ترین بخش‌های کاخ 
صاحبقرانیه تالار آینه است. این بخش 
که به تالار جهان‌نما هم معروف است، یک 
پنجره‌ بزرگ به ‌سمت جنوب و پنجره‌ای در 
شمال با چشم‌انداز کوه‌های البرز دارد. در 
دوطرف آن نیز 2 در بزرگ منبت‌کاری به 2 
راهرو وسیع باز می‌شود. حوضخانه در طبقه 
زیرین کاخ قرار دارد. این فضا با معماری و 
تزئیناتی چون گچبری‌ها، ارسی‌های فاخر 
و آثار موجود در آن، بعد از تالار جهان‌نما از 
زیباترین بخش‌های کاخ است. حوض در 
وسط بنا قرار دارد و اطراف آن مبلمان چیده 
شده. چند تابلوی نقاشی، ازجمله تابلوی 
حوضخانه صاحبقرانیه اثر کمال‌الملک در 
این فضا به چشم می‌خورد. اگر می‌خواهید 
برای یادآوری خاطرات فیلم‌ها و سریال‌های 
نوستالژیک به این کاخ بروید، بهتر است 
بدانید این مجموعه همه روزهای سال جز  
روزهای رحلت امام خمینی)ره(، شهادت 
حضرت علی)ع(، تاسوعا و عاشورا، رحلت 
رسول اکرم)ص( و شهادت امام جعفر 

صادق)ع( پذیرای گردشگران است.

یک بنا و 4عمارت
قدمت عمارت امین‌السلطان به دوران قاجار 
می‌رسد و طرح کلی آن همانند بسیاری 
از خانه‌های دوران قاجار دارای اندرونی و 
بیرونی است. خانه شامل 4عمارت است. 
در دوسوی خانه 2ورودی و خروجی برای 
آن درنظر گرفته شده که ورودی سمت 
خیابان لاله‌زار دارای سردر و ستون نیم‌گرد 
توکاری در سمت ورودی است. قوس بالای 
در با آجرهای تراش‌دار تزئین شده است 
و بر سردر آن قاب اسماء جلاله به چشم 
می‌خورد. عمارت اصلی در بخش شمال 
شرقی باغ قرار دارد و ورودی آن حدود 2متر 
مقرنس‌کاری شده است. عمارت دوم کمی‌ 
دور‌تر از این ورودی مقرنس‌کاری شده با 

درهایی فلزی و ۲ستون سنگی قرار دارد.

خانه تهران اینجاست
سال1353 بود که طبقه دوم این عمارت 
برای ساخت سریال دایی‌جان ناپلئون 
مرمت و بازسازی شد و بعد از آن نام 
خانه اتحادیه با این سریال گره خورد. 
 عمارت سوم در مرکز و شمال باغ گرفته

 و شکلی L مانند دارد. در روبه‌روی این 
عمارت حوضی بزرگ و زیبا قرار گرفته 
و تمام‌ سردرهای آن گچبری‌های زیبا و 
سنتی دارند و در بخش‌های زیرین دیوار 
آجرچینی‌های مختلف را می‌توان دید. بین 
عمارت‌های سوم و چهارم عمارت دیگری 
قرار دارد که از دوران امین‌السلطان مانده و 
جز چند دیوار و ستون و یک شومینه چیز 
دیگری از آن باقی نمانده است. خانه اتحادیه 
سال1384 در فهرست آثار ملی ایران قرار 
گرفت. این خانه تاریخی با عنوان »خانه 

تهران« کاربری فرهنگی دارد.

کاخ صاحبقرانیه که بخشی از 
مجموعه فرهنگی و تاریخی نیاوران معرفی

است، سال1229 شمسی به دستور 
ناصرالدین‌شاه قاجار ساخته شد.

این عمارت و باغ متعلق به 
امین‌السلطان، صدراعظم دربار معرفی

قاجار بوده و تنها بازمانده باغ‌های 
لاله‌زار است. این عمارت در دهه 50 لوکیشن 
سریال معروف »دایی‌جان ناپلئون« شد و به 

همین نام نیز معروف شده است. میدان شهید باهنر )نیاوران( نشانی
مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران

خیابان فردوسی، خیابان سرهنگ نشانی
سخایی به سمت خیابان لاله‌زار

 لوکیشن: سریال‌های تلویزیونی 
میرزا کوچک‌خان، قهوه تلخ و فیلم‌های 
سینمایی شازده احتجاب، سلطان صاحبقران، 

دلشدگان و کمال‌الملک
لوکیشن: سریال دایی‌جان ناپلئون


